Et si illi ob teatam patris ignominiam bene
dictionem fuerint consecuti; ob contrarium
certe factum Chamus maledictionem merue-
rit: quippe qui patris nuditatem non modo
non texerit, sed etiam publicaverit, & lumina
faciens hic noxia, & linguam quoque.

Atqui *scriptura* diserte dicit, *ne* *cio* *quid* *Nos*
à *Minore* *silio* *factum*, propter quod *Noz* in *ma-*
leditionem eruperunt. *Experctus* enim videt quod
sibi minor silius fecerat, *quod* *quidem* *Scriptura*
non exprimit, *sed tamen* *constat* *factum est*: ut
eleganter *monet* *dolissimus* *Aben Ezra*. *Pro-*
pier aliqd enim *factum* *maledictio emissa est*,
non quod Cham pudenda patris viderat. Id enim
experctus ipse *nescire* non potuit. Ita *Scaliger*,
Relp. *Factum illud* quod *experctus* *recepit*
Noz, & *maledictionem* ab eo *expressit*, ut *extra*
Scripturam *queramus* non est opus: suffici
abunde illud, quod *Chamus* *nuditatem* & *tur-*
pitudinem *patris* *sciens* & *libens* *alpexit*, *com-*
contemptu *irritis*, *divulgavit*, & *frates* *suos*
ad ejus *irritationem* *provocavit*. *Tanta* in uno
hoc facto *crimina recte* notavit *Peterius*: qui
de ratione *etiam quā* *pater ista* *rescire* *poterit*,
conjecturam *affert* *admodum* *probabilem*
• *Noz* *expergiscerent*, *cum* *vidisset* *pudenda*
sua *propria* *veste* *nudata*, & *alieno* *pallo* *con-*
testa, *causam* *ejus* *rei* *quisivisse* *ex filiis*: at-
que *ita* *eos* *ad narrandum* *quod acciderat* *esse*
compulsos: *de quā* & *Chrysostomus*, *Πάθη*
ἐργα *τοσ* οι *εὐθεῖοι* *ἐγένεντο*, *καὶ τοι* *διάτα* *de-*
Caecis *βλασphemοι*, *αλλὰ* *το* *περὶ* *μα* *ο* *μάτιο* *di-*
ctores *ια* *επειδή* *καὶ* *εἰς* *το* *περὶ* *μα* *το* *κού-*
τεν *δίχτυα*. *Vnde cognovit?* forte *fratre* *si-*
gnificaverunt: *non accusationis* *quidem* *gratia*,
sed rem *ut facta* *erat docentes*; *ut conveniens*
ille suo vulneri *remedi* *umacciperet*. *Ne quis*
opus esse *existimat*, *cum Fastorum* *Siculorum*,
& *Glossæ* *interlinearis* *authore*, ac R. *Lewi ben*
Gershom ad spiritum propheticum & divinam
relationem *hic confugere*.

^aCœna Gr.
in Genef.
ap. 9.

habet & Diodorus Tarsensis ^d in hujus loci explicatione: & Augustinus quæst. 17. in Genef. rem totam breviter ita expediens. *Queritur quare cum peccans Cham in pannis offensa, non in seipso sed in filio suo Chanaan maledicitur? nis Prophætatum est terram Chanaan ejetis Chananeis inde & debellatis, accepturos fuisse filios Israel. Qui venirent de semine Sem.*

Quoniam vero subiungit Scaliger, in Sermone Hebreo avos vocare nepotes suos כָּנָעָן פָּנָים, minores: prolatu aliquo Scripturæ testimonijs probare hoc potius ille debuerat, quam id quod huc omnino non facit; à filiis familiæ filios filiorum fratres vocari. In sacris literis certe, ejusdem parentis immediatos filios ad seniorem fratrum ætatem respectu habitu filios minores appellari, vel ex loco illo Genef. 27.15. constat: ubi Rebecca dicitur accepisse vestes Esau, נְאַתֵּן לְךָ בֶן־יַעֲקֹב בֶּן־יַעֲקֹב filii sui majoris, ilque induisse Jacob ἡρπετον κώνην filium suum minorem. Licet illi, qui ex præjudicata opinione Chamum ætate medium filiorum Noë fuisse existimaverunt, reliqua propria & simplici vocis intelligentia, quæ filius illius minor sive *notatus* (ut Graci interpres reddiderunt) fuisse si significabatur, vel ob corporis & staturam parvam, vel ob animi rudiatem, quasi in quadam intellectus infantia constitutum, (ut loquitur Ambrosius;) vel ob fortunæ etiæ sui conditionem, הַכֹּה־מִזְמָרְתָּה, abominabilem & contemptibilem, quemadmodum ex versu 2. prophetie Obadiæ R. Salomo Iarchi id explicandum censuit. *Nuntiavit de ônay qor, wa'n-kha'at öryya. arayyâr ve-tigayyâr, iyyâr ve-tigayyâr.* Cum juniorum filium appellat, non tempus statis describit, sed morum dispositionem novis rebus studentem: inquit Philo, in libro de resipiscientiæ Noæ, & Chrysostom, serm. 29. in Genef. Chamum Japheto majorem natu fuisse existimans, cur Chamus tamen junioris [Genef. IX. 24.] & Japhetus senioris [Genef. X. 21.] appellationem adeptus fuerit, tropologianam hanc similiter reddit rationem. *וְאַתָּה אַתָּה תְּבִיא אֶת־תְּבִיאוֹת, וְאַתָּה תְּבִיא אֶת־תְּבִיאוֹת, וְאַתָּה אַתָּה תְּבִיא אֶת־תְּבִיאוֹת, וְאַתָּה תְּבִיא אֶת־תְּבִיאוֹת.* Sicut Cham, id quod natura habuit, nequitia voluntatis amisi; ita Japhet quod natura non habuit, saniorem obmentem accepit.

Ut à Chamo igitur ad Japhetum jam transeamus, & hujus cum Semo de principatu ortus contentionem expendamus: eam Semo deberi dignitatem confirmat ^d Salianus, non ea solum conjectura, quod primo semper loco nominatur, & quod Noë in benedicendis filiis, Semum Japheto præluit; sed ea potius ratione, quod Scriptura Semum vocat fratrem Japheti majorem (Genef. X. 21.) Sed conjecturarum illatum duarum infirmitatem satis aperuit Peterius, licet & ipse non minus quam ille acer primo genitura Semini patronus: alias causas asserti posse docens, Quare Semus & primo loco nominatus & à patreante Japhetum benedictus fuerit, præter illam unam ab etatis ratione defumptam. De imbecillitate argu-

menti ab ordine recensionis fratrum ducti, verba illius supra produxitur: quam & ipsi postea, (Deo volente) in loci consimilis Genef. XI. 21. tractatione, pluribus sumus patefacti. Varias autem causas ob quas Noë Semum benedixisse dici posset ante Japhetum, problematice hunc in modum proposuit Peterius, *Cur prius benedixit Sem quā Iaphet?* An quod sanctimonia & prudentia morumque gravitate prestat; & idcirco patri Deo que carissimus esset? An quod ipse vehementius objurgasset Cham, autorque fuisse Iapheto id erga patrem faciendi quod factum ab illis esse legimus? An potius propter excellentiam posteritatis eius in qua futuri erant Patriarcha, Reges, Prophetæ, & quod super omnia est, Messias ipse? Adde in benedictione Semi fundatam fuisse benedictionem Japhetum; nec nisi illa prius proposita, hanc omnino intelligi potuisse. *Dilectus* (vel potius alliciat) *Deus Iaphet;* & habitat in tabernaculis Sem. (Genef. IX. 27.)

De textu igitur illo, Genef. X. 21. tota est controversia *Sem quoque nati sunt, patri omnium filiorum Heber, fratri Iapheth majori.* Sed utrum Sem an Japheth fuerit natu major inter filios Noë, non hinc posse determinari agnoscit ^e Torniellus, propter Hebraici textus ambiguatem; in quo legitur, נְאַתֵּן לְךָ בֶן־יַעֲקֹב בֶּן־יַעֲקֹב. Cū enim casibus Hebrei careant; illud נְאַתֵּן vel dativi casus esse poterit & referri ad Sem, vel genitivi & referri ad Japheth. Et ut uno modo reddidit editio vulgata Latina; *fratre Iapheth majore:* ita altero, editio vulgata Graeca; δέ οὐδὲ τὸν μικρόν, fratri Iapheth majoris. Licet enim Augustinus, libro 16. de Civitate Dei, cap. 3. *majore* in Latino suo codice hic vel legerit, vel legendum esse putaverit; in Graeco tamen, eodem quo hodie modo, τὸν μικρόν, legum fuisse, ex eo quod postremum ex Chrysostomo citavimus testimonio manifestum est.